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Voorwoord

Voor u ligt de derde, geactualiseerde editie van de Lokale Bestuurskrachtmonitor. De lokale bestuurskracht is een term
die regelmatig besproken wordt in bestuurlijke kringen. Ook de huidige Vlaamse Regering wil de bestuurskracht van de
gemeenten versterken (Regeerakkoord Vlaamse Regering 2014 - 2019, 2014, p.12). In opdracht van de Vlaamse
overheid heeft het Steunpunt Bestuurlijke Organisatie Vlaanderen (SBOV) een bestuurskrachtmonitor ontwikkeld. Deze
monitor is een wetenschappelijk onderbouwd instrument, op basis waarvan de bestuurskracht van gemeenten in kaart
gebracht wordt. De doelstelling was het meetbaar maken van lokale bestuurskracht op een objectieve, wetenschappelijk
onderbouwde, door het werkveld gedragen manier.

De bestuurskrachtmonitor is een set van indicatoren, die een gemeente een zicht geeft op hoe het gesteld is met haar
bestuurskracht. Een belangrijke nuance bij deze set is dat hij niet het volledige bestuurskrachtverhaal vertelt. Heel wat
aspecten inherent aan het complexe concept bestuurskracht zijn niet of nauwelijks middels indicatoren te meten. Om
die reden is de set van indicatoren aangevuld met richtvragen tot zelfevaluatie waarmee een bestuur haar
bestuurskracht autonoom in vraag kan stellen.

Ter ondersteuning van de gemeenten om hun bestuurskracht te verhogen werd de bestuurskrachtmonitor effectief van
cijffermateriaal voorzien. De gegevens werden verzameld door de Vlaamse Statistische Autoriteit (DKB) in
samenwerking met het Agentschap Binnenlands Bestuur. Het resultaat is een bundeling van een 80-tal ingevulde
indicatoren, die de diverse deelaspecten van bestuurskracht in beeld moeten brengen.

Niet alle door SBOV voorgestelde indicatoren kunnen momenteel worden ingevuld. Een aantal gegevens zijn enkel
gekend door de gemeente zelf, een aantal anderen zijn gewoon (nog) niet beschikbaar. Om de gemeenten in staat te
stellen zelf de ontbrekende indicatoren in te vullen wordt een sjabloon op de websites voorzien waarmee ze zelf
makkelijk aan de slag kunnen.

Dit is de laatste editie van de bestuurskrachtmonitor. Vanaf volgend jaar wordt de bestuurskrachtmonitor geintegreerd in
de gemeentemonitor. In maart 2018 wordt die gelanceerd. Aan de hand van een uitgekiende indicatorenset geeft de
gemeentemonitor een alomvattend beeld van de gemeente. Niet enkel komen er bestuurskrachtindicatoren in aan bod,
maar de monitor geeft bijvoorbeeld ook een zicht op de beleidsdomeinen (onderwijs, milieu, wonen, ...) waarin de
besturen actief zijn. De gemeentemonitor laat de besturen toe zich onderling te vergelijken. De bestuurskrachtmonitor
voor een gemeente naar keuze is te vinden zowel op de site van het Agentschap Binnenlands Bestuur als op die van de
Vlaamse Statistische Autoriteit. Op de site van het agentschap vindt u bijkomende info over het ondersteuningstraject
dat bepaalde lokale besturen hebben doorlopen.

http://lokaalbestuur.vlaanderen.be/strategische-projecten/lokale-bestuurskrachtmonitor
http://regionalestatistieken.vlaanderen.be/monitor-lokale-bestuurskracht

Jeroen Windey Roeland Beerten
Algemeen directeur Hoofdstatisticus Vlaamse overheid
Agentschap Binnenlands Bestuur Vlaamse Statistische Autoriteit
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Leeswijzer

In dit rapport betekent bestuurskracht: “Het hebben en aanwenden van capaciteit door een lokaal bestuur, ten
behoeve van de bestuurlijke keten, in relatie tot een bepaalde opdracht volgens bepaalde criteria”.

Op basis van deze definitie van bestuurskracht werden de indicatoren ingedeeld op basis van twee structurerende
principes. Enerzijds maken we het onderscheid tussen capaciteits- en opdrachtgerelateerde bestuurskrachtbepalers
(de verticale dimensie). Waarbij de capaciteit verwijst naar de “potentie”, naar de “act” en naar het “aanwenden van
middelen”. Een gemeentebestuur wordt geacht capaciteit in te zetten om aan bepaalde maatschappelijke noden
tegemoet te komen. Deze opdrachten zijn legio. Op de horizontale as wordt het onderscheid gemaakt tussen exogene
en endogene bestuurskrachtbepalende factoren. Hiermee wordt duidelijk gekozen om de bestuurskrachtproblematiek
ruimer te zien dan enkel die zaken waar het lokale bestuur rechtstreeks invioed kan op uitoefenen (endogene factoren).
Ook heel wat factoren buiten de gemeente om — hoger beleid en omgevingsfactoren — hebben een belangrijke
bepalende rol in haar opdrachten of capaciteit (exogene factoren). Een gemeentebestuur wordt geacht capaciteit in te
zetten om aan bepaalde maatschappelijke noden tegemoet te komen.

Conceptueel raamwerk

capaciteit

endogeen » exogeen

\

opdracht

De bestuurskrachtmonitor is gestructureerd op basis van deze kwadranten, zodat direct duidelijk is tot welk kwadrant
elke indicator behoort. Verder wordt per indicator steeds de definitie, de berekeningswijze, de relevantie, de bron en de
meeteenheid vermeld. Waar mogelijk wordt gewerkt met de gegevens van de recentste 6 jaar en worden de gegevens

van de gelijkaardige gemeenten (op basis van de Belfius-clustering1) en van het Vlaamse Gewest als benchmark
meegegeven.

Om het de gemeente zo eenvoudig mogelijk te maken, wordt de bestuurskrachtmonitor van alle Vlaamse gemeenten
ontsloten via het internet. Niet enkel als PDF, maar ook als Excel. Dit maakt dat het een document wordt waarmee
gemeenten vrij eenvoudig zelf aan de slag kunnen gaan.

Voor indicatoren die we niet centraal kunnen invullen, voorzien we een makkelijk hanteerbaar sjabloon, waarin de
gemeente zelf de eigen data kan aanbrengen. De richtvragen ter zelfevaluatie worden ook in een sjabloon aangeboden
aan de besturen.

L De Belfiusindeling deelt gemeenten in in groepen van gemeenten met een gelijkaardig sociaaleconomisch profiel.
Meer informatie hierover vindt u op:

https://www.belfius.be/common/nl/iwscommon/home.html#page=%2F publicsocial % 2FNL%2F Expertise %2F Studies%2F Themas
%2F SociaalEconomischeTypologie %2Findex.aspx%3FfirstWWA%3Dno&pan=&entity=&anySurferState=.

Laatste update:30-jun-17 5 Bestuurskrachtmonitor gemeente Laakdal


https://www.belfius.be/common/nl/iwscommon/home.html#page=%2Fpublicsocial%2FNL%2FExpertise%2FStudies%2FThemas%2FSociaalEconomischeTypologie%2Findex.aspx%3FfirstWA%3Dno&pan=&entity=&anySurferState=. 
https://www.belfius.be/common/nl/iwscommon/home.html#page=%2Fpublicsocial%2FNL%2FExpertise%2FStudies%2FThemas%2FSociaalEconomischeTypologie%2Findex.aspx%3FfirstWA%3Dno&pan=&entity=&anySurferState=. 

DEEL 1. Endogene capaciteitsbepalende factoren
de gemeente heeft invioed op deze factoren die haar capaciteit bepalen

1. Financién en fiscaliteit
1.1 Solvabiliteit

Indicator 1. Autofinancieringsmarge (AFM) per inwoner
Leeswijzer

Definitie: De autofinancieringsmarge (AFM) is het verschil tussen enerzijds het saldo van de ontvangsten en
uitgaven uit de exploitatie (zonder interesten) en anderzijds de netto periodieke leningsuitgaven.

Relevantie: Deze indicator geeft een antwoord op de vraag of het gemeentebestuur al dan niet in staat is om de
gevolgen van aangegane leningen te dragen en of het over de mogelijkheid beschikt om nieuwe
investeringen te doen of nieuwe leninglasten aan te gaan. De autofinancieringsmarge wordt ook wel het
structureel evenwicht of het evenwicht op lange termijn genoemd.

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: Euro per inwoner
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 121 84 70 117 35 -2 25 60
BELFIUS.Landelijke en 145 149 131 117 51 49 113 168

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 112 149 131 87 29 30 114 198

240 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest
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Indicator 2. Aandeel van de autofinancieringsmarge in de exploitatieontvangsten (t-5 tot t)

Leeswijzer

Definitie: Som van de autofinancieringsmarge van de afgelopen 6 jaar / som exploitatieontvangsten van de

afgelopen zes jaar

Relevantie: De autofinancieringsmarge moet op het einde van een cyclus wettelijk gezien gelijk zijn aan 0. Een

marge is aangewezen.

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2010-2015

Laakdal 4,58
BELFIUS.Landelijke en 10,46

agrarische gemeenten met

industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 7,38
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1.2 Liquiditeit

Indicator 1. Gecumuleerd budgettair resultaat van het boekjaar per inwoner

Leeswijzer
Definitie: Gecumuleerd budgettair resultaat boekjaar t per inwoner.
Relevantie: In welke mate kan de gemeente aan haar lopende betalingsverplichtingen voldoen zonder haar reserves
aan te spreken?
Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: Euro per inwoner
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Laakdal 467 511 575 697 715 817 | 1.015 737 568 552 431
BELFIUS.Landelijke en 533 448 516 519 583 670 716 645 525 430 529
agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 428 447 496 516 549 582 587 486 409 303 463
1.100 Gemeente
= Belfius-cluster
@- Viaams Gewest
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1.4 Schulden

Indicator 1. Financiéle schuld per inwoner

Leeswijzer
Definitie: Financiéle schuld in jaar t / bevolkingsaantal in jaar t
Relevantie: Financiéle schuld gerelateerd aan het inwonersaandeel. Het vormt een eerste ruwe vergelijkingsbasis.
Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: Euro per inwoner
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 621 582 515 558 744 664 589 522
BELFIUS.Landelijke en 864 825 887 917 970 1.020 991 931

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 1.152 1.146 1.184 1.209 1.244 1.256 1.227 1.170
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=& Belfius-cluster
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Indicator 2. Schuldratio
Leeswijzer

Definitie: Financiéle schuld in jaar t / exploitatie-ontvangsten in jaar t
Relevantie: Deze ratio geeft aan hoeveel jaar een gemeente zou moeten besteden aan het terugbetalen van haar
leningen wanneer ze daar al haar exploitatie-ontvangsten voor zou aanwenden

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 59,56 54,09 47,71 53,51 70,07 61,83 56,75 47,49
BELFIUS.Landelijke en 85,93 78,67 83,22 85,92 91,74 94,88 86,50 76,80

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 84,32 79,21 82,06 85,12 88,26 87,10 79,84 72,48
100,00 Gemeente
=& Belfius-cluster
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Indicator 3. Periodieke leningslasten ten opzichte van de exploitatieontvangsten
Leeswijzer

Definitie: Aflossingen (kapitaalaflossingen+interesten) in jaar t / exploitatie-ontvangsten in jaar t
Relevantie: Indicatief voor de mate waarin de ontvangsten van de gemeente aangewend moeten worden voor het
terugbetalen van aangegane schulden (incl. kost van schuld)
Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Laakdal 9,20 8,79 8,02 8,15 8,71 9,76 9,36 7,60
BELFIUS.Landelijke en 11,98 10,34 9,83 10,49 11,12 11,23 10,15 9,31

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 11,50 9,99 9,68 10,12 10,50 10,47 9,76 9,05

12,50 Gemeente
=& Belfius-cluster
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1.5 Belastingen

Indicator 1. Aanslagvoet aanvullende personenbelasting (APB)

Leeswijzer
Definitie: Aanslagvoet aanvullende personenbelasting in jaar t
Relevantie: Indicatief voor de belastingsdruk. Hoe hoger de aanslagvoet, hoe kleiner de marge tot
belastingsverhoging.
Bron: Belastingsreglementen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2009 2010 2011 2012 2013 2014 | 2015 | 2016 2017
Laakdal 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50
BELFIUS.Landelijke en 7,24 7,24 7,24 7,24 7,30 7,44 7,44 7,40 7,40
agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 717 7,18 717 7,16 7,20 7,28 7,28 7,27 7,24
7,55 Gemeente
=& Belfius-cluster
@- Vlaams Gewest
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Indicator 2. Marge aanslagvoet aanvullende personenbelasting

Leeswijzer

Definitie: Verschil tussen het negende deciel van de Belfius-cluster/het Vlaamse Gewest en de aanslagvoet van de
gemeente

Relevantie: In welke mate kan gemeente de APB nog verhogen zonder een outlier te zijn?

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)

Eenheid: Procentpunten

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

BELFIUS.Landelijke en 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 0,50 0,50 050| 0,50 0,50 050| 0,50 0,50 050| 0,50

0,80 Belfius-cluster
@- Viaams Gewest
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Indicator 3. Ontvangsten uit de aanvullende personenbelasting per inwoner

Leeswijzer

Definitie: Ontvangsten uit de aanvullende personenbelasting in jaar t / bevolkingsaantal in jaar t

Relevantie: Het is relevant om naast de aanslagvoet van de aanvullende personenbelasting ook te kijken naar de
waarde van de opbrengst van de aanvullende personenbelasting. Eenzelfde aanslagvoet kan in de ene
gemeente meer opbrengen dan in een andere gemeente, met een ander samenstelling van de bevolking.
Indien een gemeente een wijziging in aanslagvoet overweegt is het belangrijk om dit gegeven mee in
rekening te brengen.

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: Euro per inwoner
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 216 285 297 255 264 256 243 271
BELFIUS.Landelijke en 214 276 262 269 246 236 255 275
agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 234 299 283 293 263 251 273 290
320 Gemeente
=& Belfius-cluster
@- Vlaams Gewest
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Indicator 4. APB-afhankelijkheid

Leeswijzer

Definitie: Ontvangsten uit aanvullende personenbelasting in jaar t / exploitatie-ontvangsten in jaar t
Relevantie: Geeft weer hoe afhankelijk de gemeente is van de ontvangsten uit de aanvullende personenbelasting bij

de financiéring van haar activiteiten

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 20,74 26,50 27,53 24,44 24,91 23,83 23,40 24,67
BELFIUS.Landelijke en 21,30 26,31 24,59 25,22 23,25 21,94 22,22 22,68
agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 17,11 20,67 19,61 20,64 18,67 17,38 17,76 17,97
28,00 Gemeente
== Belfius-cluster
@ Viaams Gewest
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Indicator 5.

Aanslagvoet opcentiemen onroerende voorheffing (OOV)

Leeswijzer
Definitie: Aanslagvoet opcentiemen onroerende voorheffing in jaar t
Relevantie: Indicatief voor de belastingsdruk. Hoe hoger de aanslagvoet, hoe kleiner de marge tot
belastingsverhoging
Bron: Belastingsreglementen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: Opcentiemen
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Laakdal 1100 | 1.100| 1.100| 1.100| 1.100| 1.100| 1.100| 1.100| 1.100| 1.100
BELFIUS.Landelijke en 1329 | 1.324| 1.329| 1.329| 1.329| 1.339| 1.402| 1.406| 1.401| 1.391

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 1.334 1.333 1.340 1.342 1.341 1.354 1.393 1.397 1.397 1.391
1.440 Gemeente

=& Belfius-cluster

@ Viaams Gewest
1.400
1.360

1.280

1.240

1.200

1.160

1.120

e—o—2—2
1.320 C

1.080
2008

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Indicator 6. Marge aanslagvoet opcentiemen onroerende voorheffing

Leeswijzer

Definitie: Verschil tussen het negende deciel van de Belfius-cluster/het Vlaamse Gewest en de aanslagvoet van de
Relevantie: Igr;'aw’;aeligt(renate kan gemeente de opcentiemen onroerende voorheffing nog verhogen zonder een outlier te
Bron: ZBuer?e.lstingsreglementen (Agentschap Binnenlands Bestuur)

Eenheid: Opcentiemen

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

BELFIUS.Landelijke en 515,00 | 515,00 | 515,00 | 515,00 | 515,00 | 655,00 | 65500 | 65500 | 65500 | 655,00

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 650,00 | 650,00 | 650,00 | 650,00 | 650,00 | 682,50 | 700,00 | 700,00 | 700,00 | 700,00

720,00 Belfius-cluster
@- Vlaams Gewest

680,00

640,00

600,00

560,00

520,00

480,00
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Indicator 7. Ontvangsten uit de opcentiemen onroerende voorheffing per inwoner

Leeswijzer

Definitie: Ontvangsten uit de opcentiemen onroerende voorheffing in jaar t / bevolkingsaantal in jaar t

Relevantie: Het is relevant om naast de aanslagvoet op de opcentiemen op de onroerende voorheffing ook te kijken
naar de waarde van de opbrengst van de opcentiemen op de onroerende voorheffing. Eenzelfde
aanslagvoet kan in de ene gemeente meer opbrengen dan in een andere gemeente. Indien een
gemeente een wijziging in aanslagvoet overweegt is het belangrijk om dit gegeven mee in rekening te

brengen.
Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: Euro per inwoner
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 160 163 181 183 190 196 203 205
BELFIUS.Landelijke en 238 245 263 258 273 287 308 312
agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 286 292 309 307 318 336 358 356
400 Gemeente
=& Belfius-cluster
@- Vlaams Gewest
360
320
280
240
200
160
120
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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Indicator 8. OOV-afhankelijkheid

Leeswijzer

Definitie: Ontvangsten uit opcentiemen op de onroerende voorheffing in jaar t / totaal exploitatie-ontvangsten in

jaart

Relevantie: Geeft weer hoe afhankelijk de gemeente is van de ontvangsten uit de opcentimen op de onroerende
voorheffing bij de financiéring van haar activiteiten

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 15,37 15,15 16,73 17,50 17,87 18,27 19,51 18,66
BELFIUS.Landelijke en 23,67 23,36 24,67 24,19 25,87 26,70 26,88 25,74
agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 20,95 20,16 21,44 21,64 22,56 23,27 23,29 22,02
28,00 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Vlaams Gewest
26,00
24,00
22,00
20,00
18,00
16,00
14,00
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Laatste update:30-jun-17

19

Bestuurskrachtmonitor gemeente Laakdal



Indicator 9. Ontvangsten uit gemeentebelastingen en retributies (G&R) per inwoner

Leeswijzer

Definitie: Ontvangsten uit gemeentebelastingen en retributies in jaar t / bevolkingsaantal in jaar t

Relevantie: De aanvullende personenbelasting en de opcentiemen op de onroerende voorheffing zijn de twee
belangrijkste gemeentelijke belastingen. Daarnaast kunnen de gemeenten nog andere belastingen en
retributies (opbrengsten uit werking) heffen. Deze indicator geeft een zicht op het geheel van de
gemeentelijke belastingen en retributies en geeft een indictaie van de financiéle capaciteit van de

gemeente.
Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: Euro per inwoner
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 542 606 626 586 601 591 565 619
BELFIUS.Landelijke en 595 663 664 683 672 676 741 764
agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 703 773 777 794 776 791 858 881
900 Gemeente
=& Belfius-cluster
@- Vlaams Gewest
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500
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Indicator 10. G&R-afhankelijkheid

Leeswijzer
Definitie: Ontvangsten uit gemeentebelastingen en retributies in jaar t / totaal exploitatie-ontvangsten in jaar t
Relevantie: Geeft weer hoe afhankelijk de gemeente is van de ontvangsten uit de G&R bij de financiéring van haar
activiteiten
Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 52,01 56,28 57,91 56,21 56,62 54,97 54,42 56,34
BELFIUS.Landelijke en 59,19 63,17 62,30 64,02 63,56 62,91 64,71 63,00

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 51,48 53,46 53,86 55,91 55,07 54,81 55,82 54,58

66,00 Gemeente
=& Belfius-cluster
@- Vlaams Gewest

64,00

62,00

60,00

58,00

56,00

54,00

52,00

50,00
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2. Personeel

2.1 Aantallen

Indicator 1. Personeelscapaciteit (absoluut)

Leeswijzer

Definitie: Totaal aantal voltijdse equivalenten

Relevantie: De personeelscapaciteit is €én van de indicaties van bestuurskracht.

Bron: Dienst voor de Bijzondere Socialezekerheidsstelsels (DIBISS), gegevens bewerkt door het Agentschap

Binnenlands Bestuur
Eenheid: Aantal
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 96 97 98 100 99 107 96 91
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Indicator 2. Personeelscapaciteit per 1.000 inwoners (relatief)

Leeswijzer
Definitie: Aantal voltijdse equivalenten /1.000 inwoners
Relevantie: De personeelscapaciteit is €én van de indicaties van bestuurskracht. Door de absolute
personeelscapaciteit relatief te stellen aan het inwonersaantal kunnen gemeenten onderling
vergeleken worden.
Bron: Dienst voor de Bijzondere Socialezekerheidsstelsels (DIBISS), gegevens bewerkt door het
Agentschap Binnenlands Bestuur
Eenheid: Aantal per 1.000 inwoners
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 6,4 6,4 6,4 6,5 6,4 6,9 6,1 5,7
BELFIUS.Landelijke en 6,2 6,4 6,5 6,4 6,4 6,6 6,2 6,1

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 8,1 8,3 8,2 8,0 8,3 8,5 8,0 7,5

8,8 Gemeente
== Belfius-cluster
@- Viaams Gewest

8,4

7,6

7,2

6,8

6,4

5,6

5,2
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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2.2 Rechtpositie

Indicator 1. Rechtspositieverdeling (absoluut)

Leeswijzer
Definitie: Aantal voltijds equivalenten naar statuut in jaar t
Relevantie: Profiel van personeelsbestand naar statuut. Het kan relevant zijn voor lokale besturen om de eigen
verdeling over de categorieén te vergelijken met de situatie in een vergelijkbare gemeente of groep
van vergelijkbare gemeenten.
Bron: Dienst voor de Bijzondere Socialezekerheidsstelsels (DIBISS), gegevens bewerkt door het
Agentschap Binnenlands Bestuur
Eenheid: Aantal
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal contractueel 13,8 15,9 19,0 20,2 20,7 25,6 18,6 66,7
gesco 51,3 53,1 51,0 52,8 50,4 51,4 46,9
vastbenoemd 31,5 28,1 28,5 27,5 27,9 30,3 30,6 24,0
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Indicator 2. Rechtspositieverdeling statutairen (relatief)

Leeswijzer
Definitie: Aantal statutaire voltijds equivalenten in jaar t * 100 / totaal aantal voltijds equivalenten in jaar t
Relevantie: Samenstelling van personeelsbestand naar statuut. Er is geen eenduidige norm of ideale situatie of
trend aan te geven. Het kan wel relevant zijn voor lokale besturen om de eigen situatie te vergelijken
met de situatie van gelijkaardige gemeenten.
Bron: Dienst voor de Bijzondere Socialezekerheidsstelsels (DIBISS), gegevens bewerkt door het
Agentschap Binnenlands Bestuur
Eenheid: %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 32,6 29,0 29,0 27,4 28,2 28,3 31,8 26,4
BELFIUS.Landelijke 35,7 34,1 34,8 35,4 34,7 33,6 35,2 34,6
en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)
Vlaams Gewest 44,6 43,1 43,4 43,0 45,0 441 46,6 42,2
48,0 Gemeente

40,0

32,0

28,0

440 .\._, ——

3.0 ""---~’.-___-—--lr-"""-"r-""""1ﬁ--...--1k—-—_——"'—‘r--""'1‘

24,0
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2009
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Indicator 3. Rechtspositieverdeling contractuelen (relatief)

Leeswijzer
Definitie: Aantal contractuele voltijds equivalenten in jaar t * 100 / totaal aantal voltijds equivalenten in jaar t
Relevantie: Samenstelling van personeelsbestand naar statuut. Er is geen eenduidige norm of ideale situatie of
trend aan te geven. Het kan wel relevant zijn voor lokale besturen om de eigen situatie te vergelijken
met de situatie van gelijkaardige gemeenten.
Bron: Dienst voor de Bijzondere Socialezekerheidsstelsels (DIBISS), gegevens bewerkt door het
Agentschap Binnenlands Bestuur
Eenheid: %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 14,3 16,4 19,3 20,1 20,9 23,9 19,4 73,6
BELFIUS.Landelijke 19,1 21,4 21,7 21,0 22,1 24,2 20,8 62,4

en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)

Vlaams Gewest 26,4 28,2 28,3 28,2 27,7 29,4 26,1 56,1

80,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest
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Indicator 4. Rechtspositieverdeling gesco's (relatief)

Leeswijzer
Definitie: Aantal gesco voltijds equivalenten in jaar t * 100 / totaal aantal voltijds equivalenten in jaar t
Relevantie: Samenstelling van personeelsbestand naar statuut. Er is geen eenduidige norm of ideale situatie of
trend aan te geven. Het kan wel relevant zijn voor lokale besturen om de eigen situatie te vergelijken
met de situatie van gelijkaardige gemeenten.
Bron: Dienst voor de Bijzondere Socialezekerheidsstelsels (DIBISS), gegevens bewerkt door het
Agentschap Binnenlands Bestuur
Eenheid: %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 53,1 54,6 51,8 52,5 50,9 47,9 48,8
BELFIUS.Landelijke 45,2 44,6 43,4 43,7 43,2 42,1 44,0 3,0
en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)
Vlaams Gewest 29,0 28,7 28,3 28,7 27,3 26,5 27,2 1,7
60,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Vlaams Gewest
50,0
L=
40,0
——
20,0
10,0
0,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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2.3 Financiering

Indicator 1. Aandeel personeelskosten in de totale exploitatie-uitgaven

Leeswijzer

Definitie: Totale personeelskosten, exclusief onderwijs / totale exploitatie-uitgaven in jaar t

Relevantie: Indicatief voor hoe zwaar de personeelskosten doorwegen in het totaal van de uitgaven.

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)

Eenheid: %

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Laakdal 33 32 32 36 34 34 33 34
BELFIUS.Landelijke en 37 37 37 38 38 38 38 37

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 36 36 36 37 37 37 37 35

39 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest
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36
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31
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Indicator 2. Relatieve HRM- en vormingsuitgaven

Leeswijzer
Definitie: Totale uitgaven personeelsdienst en vorming (BV0112) in jaar t / totaal van de exploitatie-uitgaven in
jaar t. De totale uitgaven personeelsdienst zijn de HRM-uitgaven die tevens exploitatie-uitgaven zijn.
Relevantie: Het kan relevant zijn om eigen inspanningen inzake HRM-beleid en vorming te vergelijken met die in
andere gemeenten.
Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 1,30 1,19 1,19 1,35 1,32 1,50 0,14 0,21
BELFlUSLandehjke en 0,46 0,46 0,47 0,63 0,58 0,90 1,49 1,51

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 2,17 2,41 2,10 1,59 2,11 2,27 2,30 2,31

2,80 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest

2,40
— @

2,00

1,60

1,20

0,80

0,40

0,00

-0,40
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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3. Planning & coordinatie

Indicator 1. Transparantie
Leeswijzer

Definitie: Aandeel van het budget van de prioritaire doelstellingen in het totaal van het budget van het
meerjarenplan (MJP), berekend over de looptijd van het MJP (2014-2019).

Relevantie: De relevantie van deze indicator is dat het aandeel prioritaire beleidsdoelstellingen in het totale budget
een indicatie kan geven over de transparantie van het college van burgemeester en schepenen
tegenover de gemeenteraad.

Bron: Digitale meerjarenplannen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2014-2019
Laakdal 26,7
BELFIUS.Landelijke en 29,5

agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 21,5
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Indicator 2. Diepgang
Leeswijzer

Definitie: Aandeel prioritaire doelstellingen ten opzichte van de som van de prioritaire en niet-prioritaire
doelstellingen
Relevantie: Indicatief voor de diepgang van een meerjarenplanning
Bron: Digitale meerjarenplannen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2014-2019
Laakdal 31,0
41,9

BELFIUS.Landelijke en
agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest

33,4

Laatste update:30-jun-17
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4. Lokale samenwerking

Indicator 1. Aantal samenwerkingsverbanden waar de gemeente aan deelneemt naar categorie

Leeswijzer
Definitie: Aantal samenwerkingsverbanden waar de gemeente aan deelneemt naar categorie.
Volgende categorieén, worden onderscheiden:
1. Samenwerkingsverbanden geinitieerd door het lokale bestuur
2. Samenwerkingsverbanden geinitieerd door de Vlaamse overheid
3. Samenwerkingsverbanden geinitieerd door de federale overheid
4. Samenwerkingsverbanden geinitieerd door de provincie
Relevantie: Het aantal samenwerkingsverbanden waar een gemeente aan deelneemt geeft een indicatie van in welke
mate de gemeente delen van haar takenpakket samen met andere gemeenten of partners organiseert of
net in eigen handen houdt. Belangrijk hierbij is wel een onderscheid te maken in soort van
samenwerkingsverbanden. Enerzijds zijn een samenwerkingsverbanden die door de gemeente zelf
worden in het leven geroepen, anderzijds nemen gemeenten ook deel aan samenwerkingsverbanden die
andere bestuursniveaus initiéren, vaak om eigen beleid lokaal te laten uitvoeren.
Bron: Databank lokale samenwerkingsverbanden van het Agentschap Binnenlands Bestuur
Eenheid: Aantal naar categorie
Situatie
december 2015
samenwerkingsverband | samenwerkingsverband | samenwerkingsverband | samenwerkingsverband
geinitieerd door de geinitieerd door de geinitieerd door de geinitieerd door de
lokale overheid Vlaamse overheid federale overheid provinciale overheid
Laakdal 80 25 2 1
Gemiddelde van 33 19 2 5
BELFIUS.Landelijke en
agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)
Gemiddelde van 28 18 3 5

Vlaams Gewest

80

80

de lokale overheid
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Indicator 2. Deelname aan opdrachthoudende en dienstverlenende verenigingen
Leeswijzer

Definitie: Naam van de dienstverlenende en opdrachthoudende verenigingen waaraan de gemeente deelneemt.
Bron: Databank lokale samenwerkingsverbanden van het Agentschap Binnenlands Bestuur
Eenheid: Namen van de samenwerkingen
Gemeente Juridische vorm Naam van de dienstverlenende en opdrachthoudende vereniging
Laakdal IGS - dienstverlenende vereniging | CIPAL DV

Intercommunale Ontwikkelingsmaatschappij voor de Kempen (I0K)
IGS - opdrachthoudende vereniging | IGS DNB Elec INTER-ENERGA
IGS Kabel INTER-MEDIA

IVCA Intercommunale Vereniging voor Crematoriumbeheer in de provincie Antwerpen

Infrax

Intercommunale Ontwikkelingsmaatschappij voor de Kempen (IOK) Afvalbeheer

Iveg (Intercommunale voor Energie)

PIDPA

Pontes

Laatste update:30-jun-17 33 Bestuurskrachtmonitor gemeente Laakdal



5. Werking van de gemeenteraad

Indicator 1. Voorzitterschap

Wordt de gemeenteraad voorgezeten door iemand anders dan de burgemeester?
Wanneer de gemeenteraad voorgezeten wordt door een gemeenteraadslid en niet door de

burgemeester kan dat wijzen op een onafhankelijke opstelling van de gemeenteraad.

Het gemiddelde voor het Vlaamse Gewest is het percentage gemeenteraden waar de gemeenteraad

Leeswijzer
Definitie:
Relevantie:
Bron: Mandatendatabank van het Agentschap Binnenlands Bestuur
Eenheid:
wordt voorgezeten door een ander raadslid dan de burgemeester.
Wordt de Gemiddelde
gemeenteraad
voor het
Jaar | Gemeente | voorgezeten door
. Vlaams
iemand anders dan
Gewest
de burgemeester?
2016 Laakdal Ja 68,9
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DEEL 2. Exogene capaciteitshepalende factoren
de gemeente heeft weinig tot geen invloed op deze factoren die haar capaciteit
bepalen

1. Belastingsvermogen en financiéle lasten uit het verleden
1.1 Objectief belastingsvermogen (OBV)

Indicator 1. OBV per inwoner
Leeswijzer

(Objectief belastingsvermogen aanvullende personenbelasting + objectief belastingsvermogen
opcentiemen op de onroerende voorheffing) / inwonersaantal

Globale indicator voor de fiscale draagkracht van een gemeente.

Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)

Euro per inwoner

Definitie:

Relevantie:
Bron:
Eenheid:

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

Laakdal

434

52,8

56,1

50,6

52,5

52,0

50,8

54,8

BELFIUS.Landelijke

46,7

55,7

55,1

55,7

53,7

53,1

55,4

58,4

en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)

Vlaams Gewest 53,9 63,3 62,3 63,7 60,3 59,7 63,2 64,6

68,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest

64,0

60,0

56,0

52,0

48,0

44,0

40,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Laatste update:30-jun-17 35 Bestuurskrachtmonitor gemeente Laakdal



Indicator 2. OBV aanvullende personenbelasting (APB) per inwoner

Leeswijzer

Definitie: Gemiddelde inkomsten per inwoner uit de aanvullende personenbelasting, indien er een tarief van 1%
wordt gehanteerd.

Relevantie: Dit cijfer weerspiegelt het vermogen van een gemeente om via de aanvullende personenbelasting
inkomsten te verwerven. Hoewel de basispersonenbelasting niet aan de gemeenten toekomt, is het totale
volume, bekeken per inwoner, wel indicatief voor het belastingsvermogen van de gemeente. Het totale
bedrag van de geinde basispersonenbelasting vormt immers de grondslag waarop het APB wordt
berekend. Dit cijfer wordt grotendeels bepaald door exogene factoren zoals het inkomen van de actieven
binnen de gemeente en het aantal personen onderhevig aan de personenbelasting maar ook door de
belastingspolitiek van de federale overheid.

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)

Eenheid: Euro per inwoner

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 28,8 38,0 39,7 34,0 35,3 34,1 32,4 36,1
BELFIUS.Landelijke 29,1 37,6 35,7 36,6 33,4 32,0 33,9 36,7
en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)
Vlaams Gewest 32,2 41,3 39,0 40,6 36,4 34,6 37,2 39,1
42,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@- Viaams Gewest
40,0
38,0
36,0
34,0
32,0
30,0
28,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Laatste update:30-jun-17 36

Bestuurskrachtmonitor gemeente Laakdal



Indicator 3. OBV opcentiemen onroerende voorheffing (OOV) per inwoner

Leeswijzer

Definitie: Gemiddelde inkomsten per inwoner uit de opcentiemen op de onroerende voorheffing, indien een tarief
van 100 opcentiemen wordt gehanteerd.

Relevantie: Hoewel de onroerende voorheffing niet aan de gemeenten toekomt, is het totale volume, bekeken per
inwoner, wel indicatief voor het belastingsvermogen van de gemeente. De basisheffing van de
onroerende voorheffing vormt immers de grondslag waarop het OOV wordt berekend. Dit cijfer wordt
grotendeels bepaald door exogene factoren zoals het patrimonium aan onroerende goederen op het
grondgebied van een gemeente en de belastingspolitiek van de Vlaamse overheid

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)

Eenheid: Euro per inwoner

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 14,6 14,8 16,4 16,6 17,2 17,8 18,4 18,6
BELFIUS.Landelijke 17,5 18,1 19,4 19,1 20,3 21,1 21,6 21,8
en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)
Vlaams Gewest 21,6 22,0 23,3 23,1 24,0 252 26,0 25,5
28,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@- Viaams Gewest
26,0
24,0
22,0
20,0
18,0
16,0
14,0
12,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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2. Werkingssubsidies van hogere overheden

2.1 Totaal werkingssubsidies

Indicator 1. Totaal werkingssubsidies afkomstig van hogere overheden per inwoner

Leeswijzer

Definitie:
Relevantie:
Bron:
Eenheid:

Totale ontvangsten uit werkingssubsidies van hogere overheden / aantal inwoners gemeente in jaar t
Indicatief voor de afhankelijkheid van de gemeente van werkingssubsidies van hogere overheden
Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)

Euro per inwoner

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

Laakdal

356,2

384,7

388,1

389,7

395,7

416,5

422,8

416,9

BELFIUS.Landelijke 288,7
en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)

301,5

312,7

311,8

315,6

322,3

338,0

348,1

Vlaams Gewest

5291

549,2

546,1

533,4

541,5

560,1

580,4

589,5

600,0

560,0

520,0

480,0

440,0

400,0

360,0

280,0

320,0 / —l— —

/

240,0

2008

2009 2010
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Indicator 2. Aandeel werkingssubsidies in exploitatieontvangsten
Leeswijzer

Definitie: Totaal werkingssubsidies in jaar t / totale exploitatie-ontvangsten in jaar t

Relevantie: Indicatief voor de afhankelijkheid van de gemeente van werkingssubsidies van hogere overheden
Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)

Eenheid: %

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 34,17 35,75 35,92 37,35 37,28 38,77 40,73 37,95

BELFIUS.Landelijke 28,71 28,74 29,33 29,21 29,86 29,99 29,51 28,71
en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)

Vlaams Gewest 38,74 37,96 37,84 37,54 38,41 38,83 37,78 36,51

42,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest

40,0
38,0
36,0
34,0
32,0

30‘0 M

28,0

26,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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2.2 Gemeentefonds

Indicator 1. Totale ontvangsten uit het gemeentefonds per inwoner

Leeswijzer

Definitie:
Relevantie:
Bron:
Eenheid:

Ontvangsten uit het gemeentefonds in jaar t per inwoner

Indicatief voor de afhankelijkheid van de gemeente van de middelen uit het Gemeentefonds

Verdelingsbesluit Gemeentefonds

Euro per inwoner

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

Laakdal

161,0

161,0

166,7

173,1

180,0

188,5

189,7

195,6

BELFIUS.Landelijke
en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)

163,8

167,7

172,9

178,1

181,8

188,3

193,6

199,0

Vlaams Gewest

296,7

304,8

313,3

321,4

330,4

340,2

350,5

360,7

400,0

360,0

320,0

280,0

240,0

200,0

160,0

L —
+

‘____‘/k

120,0

2008

2009
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Indicator 2. Aandeel gemeentefonds in ontvangen werkingssubsidies

Leeswijzer
Definitie: Ontvangsten uit het gemeentefonds in jaar t / totaal werkingssubsidies afkomstig van hogere overheden
in jaar t
Relevantie: Indicatief voor de afhankelijkheid van de gemeente vande middelen uit het Gemeentefonds
Bron: Verdelingsbesluit Gemeentefonds (voor ontvangsten uit Gemeentefonds) digitale jaarrekeningen
(Agentschap Binnenlands Bestuur, voor ontvangen werkingssubsidies)
Eenheid:
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 45,21 41,84 42,96 44,42 45,49 45,25 44,86 46,92
BELFIUS.Landelijke 56,73 55,63 55,30 57,12 57,62 58,42 57,27 57,16
en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)
Vlaams Gewest 56,08 55,49 57,36 60,26 61,00 60,74 60,38 61,28
64,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@- Viaams Gewest
+ */
60,0
56,0
52,0
48,0
44,0
40,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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Indicator 3. Aandeel gemeentefonds in exploitatieontvangsten

Leeswijzer
Definitie: Ontvangsten uit het gemeentefonds in jaar t / totale exploitatie-ontvangsten in jaar t
Relevantie: Indicatief voor de financiéle athankelijkheid van een gemeente van het gemeentefonds.
Bron: Verdelingsbesluit Gemeentefonds (voor ontvangsten uit Gemeentefonds) digitale jaarrekeningen
(Agentschap Binnenlands Bestuur, voor exploitatie-ontvangsten)
Eenheid: %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Laakdal 15,45 14,96 15,43 16,59 16,96 17,54 18,27 17,81
BELFIUS.Landelijke 16,29 15,99 16,22 16,68 17,20 17,52 16,90 16,41
en agrarische
gemeenten met
industriéle activiteit
(Cluster V4)
Vlaams Gewest 21,73 21,06 21,71 22,62 23,43 23,58 22,81 22,37
24,0 Gemeente
== Belfius-cluster
@- Vlaams Gewest
22,0
20,0
18,0
16,0
14,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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2.3 Stedenfonds

Indicator 1. Totale ontvangsten uit het Stedenfonds per inwoner

Leeswijzer

Definitie: Ontvangsten uit het Stedenfonds in jaar t per inwoner

Relevantie: Indicatief voor de afhankelijkheid van de gemeente van de middelen uit het Stedenfonds.
Bron: Verdelingsbesluit Stedenfonds. (Cijfers 2015 o.b.v. inwonersaantallen 2014)

Eenheid: Euro per inwoner

De gemeente ontvangt geen middelen uit het Stedenfonds.
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Indicator 2. Aandeel Stedenfonds in ontvangen werkingssubsidies

Leeswijzer

Definitie: Ontvangsten uit het Stedenfonds in jaar t / totaal werkingssubsidies afkomstig van hogere overheden in
jaart

Relevantie: Indicatief voor de afhankelijkheid van de gemeente van de middelen uit het Stedenfonds

Bron: Verdelingsbesluit Stedenfonds (voor ontvangsten uit Stedenfonds) digitale jaarrekeningen (Agentschap
Binnenlands Bestuur, voor ontvangen werkingssubsidies)

Eenheid: %

De gemeente ontvangt geen middelen uit het Stedenfonds.
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Indicator 3. Aandeel Stedenfonds in exploitatieontvangsten

Leeswijzer

Definitie: Ontvangsten uit het Stedenfonds in jaar t / totale exploitatie-ontvangsten in jaar t

Relevantie: Indicatief voor de financiéle afhankelijkheid van de gemeente van het Stedenfonds

Bron: Verdelingsbesluit Stedenfonds (voor ontvangsten uit Stedenfonds) digitale jaarrekeningen (Agentschap
Binnenlands Bestuur, voor exploitatie-ontvangsten)

Eenheid: %

De gemeente ontvangt geen middelen uit het Stedenfonds.
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3. Politiek

3.1 Coalitie
Indicator 1. Samenstelling
Leeswijzer
Definitie: Uit hoeveel partijen bestaat de coalitie.
Relevantie: Het geeft een beeld van de politieke constellatie in een gemeente.
Bron: Mandatenbank van het Agentschap Binnenlands Bestuur
Eenheid: Aantal
2015 | 2016
Laakdal 2,0 2,0

BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met industriéle activiteit (Cluster V4) 1,8 1,6

Vlaams Gewest 2,0 1,9
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Indicator 2. Sterkte

Leeswijzer
Definitie: Aantal zetels van de meerderheid / totaal aantal gemeenteraadszetels
Relevantie:  Geeft een beeld van de politicke constellatie in de gemeente.
Bron: Mandatenbank van het Agentschap Binnenlands Bestuur
Eenheid: %
2015 | 2016
Laakdal 60,0 | 60,0
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met industriéle activiteit (Cluster V4) | 62,1 | 54,7
Vlaams Gewest 61,6 | 59,7
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DEEL 3. Endogene opdrachtbepalende factoren
de gemeente heeft invioed op deze factoren die haar opdracht bepalen

1. Investeringen en instandhouding
1.1 Investeringen

Indicator 1. Investeringsuitgaven per inwoner
Leeswijzer

Definitie: Investeringsuitgaven in de legislatuur (2014-2019) /aantal inwoners (2014-2019)

Relevantie: Als een bestuur heel veel investeert in vergelijking met andere besturen kan dit wijzen op overdaad. Als
er een bestuur weinig investeert in vergelijking met andere besturen kan dit er op wijzen dat het bestuur
haar patrimonium niet voldoende in stand houdt en dat er nadien een inhaalbeweging zal moeten

gebeuren.
Bron: Digitale meerjarenplannen (Agentschap Binnenlands Bestuur) Cijfers 2015-2019 op basis van
inwonersaantallen 2014.
Eenheid: Euro per inwoner
2014-2019
Laakdal 160
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 303
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 318
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1.2 Instandhouding

Indicator 1. Instandhoudingsratio
Leeswijzer

Definitie: Investeringsuitgaven laatste 6 jaar (2009-2014) / afschrijvingen en waardeverminderingen op vaste

activa laatste 6 jaar (2009-2014)

Relevantie: Geeft een indicatie in welke mate het bestuur haar patrimonium in stand houdt. Als de ratio kleiner is
dan 1, betekent dit dat een bestuur minder in haar patrimonium investeert dan de boekhoudkundige
waardevermindering van haar patrimonium in datzelfde jaar. Wanneer er voor een bestuur jaar na jaar
een negatieve instandhoudingsratio opgetekend wordt, zal dat bestuur in de toekomst geconfronteerd
worden met hoge en acute investeringsnoden.

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)
Eenheid: %
2009-2014
Laakdal 154,46
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 162,60
industriéle activiteit (Cluster V4)
171,35

Vlaams Gewest
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DEEL 4. Exogene opdrachtbepalende factoren
de gemeente heeft weinig tot geen invloed op deze factoren die haar opdracht

bepalen
Typologie
Belfius-cluster
Leeswijzer
Definitie: Tot welke Belfius-cluster wordt de gemeente gerekend?

Relevantie:  Geeft weer met welke andere gemeenten de gemeente in kwestie vergeleken kan worden. Deze
typologie is gebaseerd op socio-economische indicatoren.
Bron: https://www.belfius.be/publicsocial/NL/Expertise/Studies/Themas/SociaalEconomischeTypologie/

index.aspx

BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met industriéle activiteit (Cluster
V4)
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https://www.belfius.be/publicsocial/NL/Expertise/Studies/Themas/SociaalEconomischeTypologie/index.aspx

VRIND-cluster

Leeswijzer
Definitie: Tot welke VRIND-cluster wordt de gemeente gerekend?
Relevantie: Geeft weer met welke andere gemeenten de gemeente in kwestie vergeleken kan worden. Deze

typologie is gebaseerd op socio-economische indicatoren. Vergelijkingsbasis gebaseerd op het Ruimtelijk
Structuurplan Viaanderen.

Bron: http://regionalestatistieken.vlaanderen.be/gebiedsindelingen

VRIND.overgangsgebied

Laatste update:30-jun-17 51 Bestuurskrachtmonitor gemeente Laakdal


http://regionalestatistieken.vlaanderen.be/gebiedsindelingen

1. Fysieke omgeving
1.1 Ruimtelijk
Indicator 1. Oppervlakte gemeente
Leeswijzer
Definitie: Totale oppervlakte van de gemeente volgens het kadasterregister (km?)

Relevantie: Dit kengetal geeft het werkingsgebied van de gemeente weer. De oppervlakte van een gemeente
bepaalt onder andere de grootte van haar opdracht inzake infrastructuurwerken.

Bron: Algemene Directie Statistiek
Eenheid: km?
2016
Laakdal 42,5
Gemiddelde van alle Vlaamse gemeenten binnen de Belfius-cluster 44,1
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met industriéle activiteit (Cluster V4)
Gemiddelde van alle Vlaamse gemeenten 43,9

Laatste update:30-jun-17 52 Bestuurskrachtmonitor gemeente Laakdal



Indicator 2. Bebouwingsgraad
Leeswijzer

Definitie: Bebouwde oppervlakte in hectare (ha) / totale opperviakte van de gemeente in hectare (op basis van
kadaster)

Relevantie: Algemene Administratie Patrimoniumdocumentatie

Bron: Kadaster

Eenheid: %

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Laakdal 17,7 | 18,1 18,2| 183| 184| 186| 187| 189

BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 166 168| 169| 170 172 173| 174) 175
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 18,0 18,2 18,4 18,5 18,7 18,8 18,9 19,1

19,2 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest

18,8

18,4

18,0

17,6

17,2

16,8

16,4
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Laatste update:30-jun-17 53 Bestuurskrachtmonitor gemeente Laakdal



Indicator 3. Dichtheid van de weginfrastructuur in eigen beheer
Leeswijzer

Definitie: De lengte (in lopende km) gemeenteweg ten opzichte van de totale opperviakte (km?)

Relevantie: De lengte van het wegennet is bepalend voor huidige en toekomstige infrastructuuropgaven (heraanleg,
onderhoud, ...).

Bron: Algemene Directie Statistiek

Eenheid: %

2000 | 2005
Laakdal 3,2 3,3

BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met industriéle activiteit (Cluster V4) 3,7 3.8

Vlaams Gewest 3,8 3,9

4,0 Gemeente
=#= Belfius-cluster
@ Viaams Gewest

3,9

3,8

3,7

3,6

3,5

3,4

3,3

3,2
2000 2005
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Indicator 4. Uitvoeringsgraad rioleringen
Leeswijzer

Definitie: Het aantal inwoners dat op de riolering is aangesloten t.o.v. het aantal inwoners dat door de gemeente
bij de opmaak van de totaal rioleringsplannen voorzien werd om in de riolering te lozen.

Relevantie: De uitvoeringsgraad geeft aan in welke mate de gemeente reeds gescheiden rioleringen heeft
aangelegd in vergelijking met de geplande situatie. Het geeft een indicatie van toekomstige

infrastructuuropgaven.
Bron: Vlaamse Milieu Maatschappij
Eenheid: %
2015
Laakdal 70,20
Vlaams Gewest 88,01
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1.2 Woon-aantrekkelijkheid

Indicator 1. Woningprijzen
Leeswijzer

Definitie: Gemiddelde verkoopprijs van gewone woonhuizen

Relevantie: Geeft een indicatie van de woonaantrekkelijkheid van een gemeente.
Bron: Algemene Directie Statistiek

Eenheid: in euro

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Laakdal 182.770 | 173.609 | 183.077 | 182.997 | 189.400 | 189.709 | 198.125

BELF|US_|_ande|ijke en agrarische gemeenten met 173.112 | 177.356 | 187.579 | 194.812 | 197.054 | 195.741 | 206.718
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 183.991 | 192.446 | 201.030 | 207.811 | 212.079 | 213.881 | 223.441

230.000 Gemeente
=#= Belfius-cluster
@ Viaams Gewest

220.000

210.000

200.000

190.000

180.000

170.000

160.000
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Indicator 2. Gemiddelde prijs bouwgrond
Leeswijzer

Definitie: Gemiddelde prijs van bouwgronden in de gemeente.

Relevantie: Geeft een indicatie van de woonaantrekkelijkheid van een gemeente. Daarnaast beinvloed het kadastraal
inkomen ook het belastingsvermogen van de gemeente (exogene capaciteitsbepalende factor).

Bron: Algemene Directie Statistiek

Eenheid: in euro per m?
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Laakdal 91 113 117 96 114 142
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met industriéle 108 | 132 131 126 | 126 | 142
activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 148 156 157 166 169 179
200,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Vlaams Gewest
180,0
160,0
140,0
120,0
100,0
80,0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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1.3 Functioneel

Indicator 1. Ruimte voor wonen
Leeswijzer

Definitie: gronden bestemd voor wonen (rub. 2A1A2 + 2B + 2C +2DEF) / totale oppervlakte gemeente
Relevantie: Deze indicator maakt de bewoonde oppervlakte in de gemeente relatief aan de totale opperviakte van de
gemeente. Geeft een beeld van het relatieve belang van de woonfunctie in de gemeente.

Bron: Algemene Directie Statistiek, Algemene Administratie Patrimoniumdocumentatie
Eenheid: %
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

Laakdal 13,8 | 139| 140| 141| 143| 145| 146| 148
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 129 130 131 133 134| 135 136 137
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 134| 135| 13,7| 138| 139 141| 142| 143
14,8 Gemeente

=& Belfius-cluster

@ Vlaams Gewest
14,4
14,0
13,6
13,2
12,8
12,4

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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Indicator 2. Ruimte voor werken (uitgezonderd landbouw en publieke voorzieningen)
Leeswijzer

Definitie: gronden bestemd voor werken (rub. 2G + 2H + 2| + 2JK) / totale opperviakte gemeente

Relevantie: Deze indicator maakt de oppervlakte bestemd voor handelsactiviteiten, nijverheidsactiviteiten en
kantoorgebouwen binnen het grondgebied van de gemeente relatief aan de totale opperviakte van de
gemeente. Geeft een beeld van het relatieve belang van de werkfunctie in de gemeente.

Bron: Algemene Directie Statistiek, Algemene Administratie Patrimoniumdocumentatie
Eenheid: %
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Laakdal 2,8 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 2,9 3,0
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 3,0
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
3,1 Gemeente
=& Belfius-cluster
@- Vlaams Gewest
3,0
3,0
3,0
2,9
2,9
2,8
2,8

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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Indicator 3. Ruimte voor landbouw

Leeswijzer
Definitie: gronden bestemd voor landbouw (rub.1AE + 1BC + 1F) / totale oppervlakte gemeente
Relevantie: Geeft een beeld van het relatieve belang van de landbouwfunctie in de gemeente.
Bron: Algemene Directie Statistiek, Algemene Administratie Patrimoniumdocumentatie
Eenheid: %
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Laakdal 56,4 | 56,3| 56,1| 56,0| 558| 556| 555| 553
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 653| 651| 650 647| 646| 645 643| 641
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 58,1 58,0 57,8 57,7 57,5 57,4 57,2 571
66,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
[ —_— —‘\‘— @- Vlaams Gewest
e e .
64,0
62,0
60,0
58‘0 M
S @ ===
56,0
54,0
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Indicator 4. Toerismeflux

Leeswijzer
Definitie: totaal aantal overnachtingen / 1.000 inwoners
Relevantie: Indicatief voor de toeristische aantrekkelijkheid van de gemeente. Deze contextindicator is relevant voor
beleidsmaatregelen inzake toerisme.Inschattingen gemeentelijke opdracht toerisme
Bron: Algemene Directie Statistiek
Eenheid: promille
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Laakdal 272 | 244 | 324| 195| 237 | 301 439
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met industriéle 1.085| 1.016 | 1.213 | 1.331| 1.473 | 1.445| 1.457
activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 3.626 | 3.516 | 3.560 | 3.685 | 3.522 | 3.494 | 3.540
4.000 Gemeente
=& Belfius-cluster
% @ Viaams Gewest
3.500 — -0
3.000
2.500
2.000
- / ‘ ﬂ
1.000
500
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Indicator 5. Detailhandelszaken
Leeswijzer

Definitie: Aantal kleinhandelszaken / 1.000 inwoners (NACEBEL 47 Detailhandel per uniek adres)

Relevantie: Deze indicator kan een beeld geven van de gemeentelijke opgaven inzake lokale economie. De
detailhandelszaken worden toegewezen aan de gemeente waar hun hoofdzetel is gevestigd dus niet aan
de gemeente waar de zaak een vestigingsplaats heeft.

Bron: Vlaamse Kruispuntbank Ondernemingen
Eenheid: promille
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Laakdal 8,3 8,7 8,3 8,3 8,3 8,1 7.8
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met industriéle 9.1 9,1 9,0 8,7 8,7 8,6 8,6
activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 8,8 8,6 8,5 8,4 8,3 8,2 8,1
9,2 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Vlaams Gewest
9,0
8,8
8,6
8,4
8,2
8,0
7,8
7,6
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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Indicator 6. Scholierenflux lager onderwijs

Leeswijzer

Definitie: Totaal aantal leerlingen in gewoon en buitengewoon lager onderwijs in vestigingsplaatsen in de
gemeente / totaal aantal schoolplichtige inwoners binnen de gemeente (6-12 jaar)

Relevantie: Indien deze ratio groter is dan 100, trekt de gemeente extern schoolgaande jeugd aan. In het
omgekeerde geval trekt jeugd naar andere steden of gemeenten voor onderwijs. Beleidsrelevante
indicator inzake onderwijs.

Bron: Departement Onderwijs en Vorming

Eenheid: %

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

Laakdal 104,8 | 1051 | 103,9 | 103,4| 101,7 | 100,8 | 103,3| 103,2
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 932| 939| 935| 933 928| 931 932 934
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 100,4 | 100,3| 100,1 | 100,3 | 100,4 | 100,3 | 100,2 | 100,2
106,0 Gemeente

=& Belfius-cluster

@- Viaams Gewest
104,0
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Indicator 7. Scholierenflux secundair onderwijs

Leeswijzer

Definitie: Totaal aantal leerlingen in het gewoon en buitengewoon secundair onderwijs (inclusief deeltijds
onderwijs) in vestigingsplaatsen in de gemeente / aantal schoolplichtige inwoners binnen de gemeente
(12-18 jaar)

Relevantie: Indien deze ratio groter is dan 100, trekt de gemeente extern schoolgaande jeugd aan. In het
omgekeerde geval trekt jeugd naar andere steden of gemeenten voor onderwijs. Beleidsrelevante
indicator inzake onderwijs.

Bron: Departement Onderwijs en Vorming

Eenheid: %

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Laakdal 55 6,7 6,4 7,1 7,2 6,5 6,4 5,9
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 28,2\ 284 | 285| 288 287 | 294 30,0 297
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 104,7 | 104,4 | 104,6 | 104,8 | 104,8 | 1051 | 1057 | 106,4
120,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest
*—e O O o—o0—0— 9
100,0
80,0
60,0
40,0
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0,0
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Indicator 8. Ingaande pendelintensiteit
Leeswijzer

Definitie: Aantal (bezoldigde) pendelaars wonend buiten de gemeente en werkend in de gemeente / aantal

bezoldigde werknemers werkend in de gemeente.

Relevantie: Deze indicator geeft weer in welke mate een gemeente een aantrekkingskracht uitoefent op werknemers
woonachtig buiten de gemeente. Pendelaars maken eveneens gebruik van publieke faciliteiten en zullen
dus in zekere mate een impact hebben op de opdracht van de gemeente (onder andere gebruik van

infrastructuur).
Bron: Rijksdienst voor Sociale Zekerheid
Eenheid: %
2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Laakdal 73,7| 750| 756| 760| 774| 776 774
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met industriéle 706 | 72 717 719 727) 731 734
activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 69,1 696| 700| 701| 702| 703| 704
78,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Vlaams Gewest
76,0
74,0
72,0
° o0
70,0 ././" +
68,0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Indicator 9. Uitgaande pendelintensiteit
Leeswijzer
Definitie: Aantal (bezoldigde) pendelaars wonend in de gemeente en werkend buiten de gemeente / aantal

bezoldigde werknemers wonend in de gemeente.
Relevantie: Deze indicator geeft weer welk aandeel van de bevolking een job buiten de gemeente betrekt.

Bron: Rijksdienst voor Sociale Zekerheid
Eenheid: %
2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Laakdal 855| 855| 848| 846| 844| 847 | 849
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met industriéle 789| 792) 795 798| 800| 802 804
activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 716| 719| 723| 724| 725| 725| 726
86,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest
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2. Bur

gergerelateerd

2.1 Demografisch

Indicator 1. Inwonersaantal

Leeswijzer

Definitie: Totaal aantal inwoners van de gemeente

Relevantie:  Geeft een beeld van de evolutie in de demografische samenstelling van de gemeente.

Bron: Algemene Directie Statistiek

Eenheid: aantal

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

Laakdal 15.242 | 15.328 | 15.430 | 15.533 | 15.598 | 15.657 | 15.810 | 15.851
Gemiddelde van alle Vlaamse gemeenten binnen de 12.999 | 13.067 | 13.134 | 13.205 | 13.260 | 13.312 | 13.371 | 13.402
Belfius-cluster

BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met

industriéle activiteit (Cluster V4)

Gemiddelde van alle Vlaamse gemeenten 20.159 | 20.299 | 20.476 | 20.619 | 20.720 | 20.814 | 20.922 | 21.032
22.000 Gemeente

=& Belfius-cluster
21000 o @ Viaams Gewest
| o—0— % ¢
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18.000
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Indicator 2. Bevolkingsdichtheid
Leeswijzer

Definitie: Inwonersaantal / oppervliakte gemeente in km?

Relevantie: Geeft een beeld van de evolutie in de demografische samenstelling van de gemeente in.

Bron: Algemene Directie Statistiek
Eenheid: Ratio
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Laakdal 359 | 361 363| 366| 367| 369| 372| 373
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 295| 296| 298| 299| 301| 302| 303| 304
industriéle activiteit (Cluster V4)
Gemiddelde van alle Vlaamse gemeenten 459 | 462 466 | 470 472 474 4ATT | 479
520 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Vlaams Gewest
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Indicator 3. 0-20 jarigen ten opzichte van het totaal inwonersaantal
Leeswijzer

Definitie: Aantal inwoners in de leeftijdscategorie 0-20 jaar / totaal aantal inwoners
Relevantie: Aandeel van de jeugd in het totaal van de bevolking. Opgavenbepaler inzake jeugd.
Bron: Algemene Directie Statistiek

Eenheid: %

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Laakdal 20,0 20,1 20,2 20,2 20,2 20,0 20,0 20,3

BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 225\ 224 223| 221 21,9 21,7 216 215
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 221| 220| 219| 219| 218| 217| 216| 216

22,8 Gemeente
@- Belfius-cluster
4 Vlaams Gewest

22,4

22,0

21,6

21,2

20,8

20,4

20,0

19,6
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Indicator 4. 20-64 jarigen ten opzichte van het totaal inwonersaantal
Leeswijzer

Definitie: Aantal inwoners op beroepsactieve leeftijd 20-64 jaar / totaal aantal inwoners
Relevantie:  Aandeel van de inwoners op beroepsactieve leeftijd in het totaal van de bevolking.
Bron: Algemene Directie Statistiek

Eenheid: %

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

Laakdal 63,0 62,7 62,6 | 62,3 62,0 61,8| 61,3| 60,6

BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 60,1 599 | 598| 597 596| 595| 593 591
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 60,0 59,8 59,8 59,6 59,4 59,2 59,0 58,9

63,5 Gemeente

=&= Belfius-cluster
@- Viaams Gewest
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Indicator 5. 65-plussers relatief gezien ten opzichte van het totaal inwonersaantal
Leeswijzer

Definitie: Aantal senioren in de gemeenten (65+ jaar) / totaal aantal inwoners
Relevantie:  Aandeel van de senioren in het totaal van de bevolking.

Bron: Algemene Directie Statistiek

Eenheid: %

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

Laakdal 16,9| 172| 173| 175| 17,8| 182| 187 | 19,0

BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 174 17,7 179| 182) 185 188| 192| 195
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 18,0 18,2 18,3 18,6 18,8 19,1 19,3 19,5

20 Gemeente

=& Belfius-indeling
@ Viaams Gewest
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Indicator 6. Vergrijzingsindicator
Leeswijzer
Definitie: Bevolking tussen 40 en 65 jaar / bevolking tussen 15 en 39 jaar

Relevantie: Geeft een beeld van de demografische samenstelling van de gemeente. Indicatief voor toekomstige
uitdagingen inzake zorg en seniorenhuisvesting.

Bron: Algemene Directie Statistiek
Eenheid: Ratio
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Laakdal 122 125| 129 129| 130| 131| 130| 1,29
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 1,13 1,15 1,16 1,18 1,19 1,20 1,20 1,20
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 112 1,13 | 114 | 115 1,15| 1,15| 1,15 1,14
1,32 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest
1,28
1,24
1,20 e —ah
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Indicator 7. Natuurlijke demografische groei
Leeswijzer
Definitie: Aantal geboorten - aantal sterften per 1.000 inwoners

Relevantie: Geeft een beeld van de evolutie in de demografische samenstelling van de gemeente in. Indicatief voor
toekomstige opgaven inzake onderwijs en kinderopvang.

Bron: Algemene Directie Statistiek
Eenheid: Per 1.000 inwoners
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Laakdal 0,8 0,4 07| -04| -32 0,3 1,1 0,9
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 3.3 26 2,0 1,7 1,1 0,9 1,5 0,4
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 2,0 1,7 1,8 1,8 1,2 0,9 1,3 0,5
4,00 Gemeente
=& Belfius-cluster
== Vlaams Gewest
3,00
2,00
1,00
0,00
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-2,00
-3,00
-4,00
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Indicator 8.

migraties)
Leeswijzer
Definitie:
Relevantie:

Bron:
Eenheid:

Demografische aangroei door immigratie (zowel interne alsook internationale

Totale demografische groei - natuurlijke demografische groei
Geeft een beeld van de evolutie in de demografische samenstelling van de gemeente.

Algemene Directie Statistiek

Verschil
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2.2 Sociaal-economisch

Indicator 1. Inkomen per Inwoner
Leeswijzer

Definitie: Jaarlijks gemiddeld inkomen per inwoner van de gemeente
Relevantie: Indicatief voor de socio-economische sterkte van een gemeente. Bepalend voor de opgaven OCMW.

Bron: Algemene Directie Statistiek
Eenheid: in euro

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

Laakdal

15.165

15.963

16.323

16.346

16.953

17.512

18.110

18.573

Gemiddelde van alle Vlaamse gemeenten binnen de
Belfius-cluster

BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met
industriéle activiteit (Cluster V4)

14.682

16.377

15.719

15.919

16.488

17.136

17.654

18.467

Gemiddelde van alle Vlaamse gemeenten

15.551

16.199

16.505

16.599

17.146

17.765

18.163

18.949
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Indicator 2. Rechthebbenden op voorkeurregeling in de ziekteverzekering
Leeswijzer

Definitie: Totaal aantal personen die recht hebben op voorkeurregeling in de ziekteverzekering / totaal aantal
inwoners
Relevantie: Indicatief voor de socio-economische sterkte van een gemeente. Bepalend voor de opgaven van het
OCMW.
Bron: Kruispuntbank Sociale Zekerheid
Eenheid: per 1.000 inwoners
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Laakdal 109,6 | 107,8| 110,2 | 113,6 | 114,3| 109,2 | 113,7 | 116,2
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 16,2 14,7 | 1171 119,0 | 121,7| 116,0 | 117.2| 117,6
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaamse Gewest 118,4 | 120,2 | 127,0 | 130,9 | 133,2| 129,8 | 134,2| 137,2
140,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest
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Indicator 3. Zelfstandigen

Leeswijzer

Definitie: Aantal zelfstandigen en helpers in hoofdberoep/hoofdbezigheid per 100 inwoners
Relevantie: Indicatief voor de sterkte van de lokale economie.

Bron: Rijksinstituut voor de Sociale Verzekeringen der Zelfstandigen

Eenheid: per 100 inwoners

Geen gegevens beschikbaar

6,0

4,0

2,0

0,0
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Indicator 4.

Kansarmoede-index

Leeswijzer
Definitie: Aantal kinderen geboren in een kansarm gezin volgens de criteria van Kind en Gezin in jaar t, jaar t-1 en
jaar t-2 en die wonen in de gemeente op 31/12 van het jaar t x 100 / totaal aantal kinderen geboren in die
3 jaar en die wonen in de gemeente op 31/12 van het jaar t
Relevantie: Indicatief voor de socio-economische sterkte van een gemeente. Bepalend voor de opgaven van het
OCMW.
Bron: Kind & Gezin
Eenheid: index
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Laakdal 2,3 2,8 35 5,7 5,7 35 5,2 7,1
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 3.7 3.8 4,0 4,7 52 5,1 5,1 55
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaamse Gewest 7.9 8,2 8,6 97| 105| 11,2 11,4| 121
14,0 Gemeente
=& Belfius-cluster
@- Viaams Gewest
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Indicator 5. Werkloosheidsgraad

Leeswijzer
Definitie: Aandeel van de niet werkende werkzoekenden ten aanzien van het totaal van de inwoners op
beroepsactieve leeftijd (18-64 jaar), jaargemiddelden.
Relevantie: Indicatief voor de socio-economische sterkte van een gemeente. Bepalend voor de opgaven van het
OCMW.
Bron: Steunpunt Werk en Sociale Economie
Eenheid: %
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Laakdal 489| 6,09| 585| 557| 604| 642| 638| 6,00
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 395| 478 477| 433| 455 494 523| 506
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaamse Gewest 5,81 6,91 704| 657| 687| 743\ 7,97| 71,71
8,00 Gemeente
=& Belfius-cluster
@ Viaams Gewest
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3. Werkingssubsidies OCMW en politiezone

3.1 OCMW

Indicator 1. Toegestane werkingssubsidies OCMW per inwoner

Leeswijzer

Definitie: Toegestane werkingssubsidies aan OCMW (beleidsveld BV 0907) in jaar t/ aantal inwoners in jaar t

Relevantie: Gemeenten zijn verplicht het verschil te dekken tussen de initieel gebudgetteerde middelen van het
OCMW en de uitgaven die noodzakelijk zijn voor haar opdracht. Indien de economische toestand deze
maatschappelijke opdracht van het OCMW zwaarder maakt, zal dit met andere woorden ook een impact
hebben op de financién van de gemeente.

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)

Eenheid: euro per inwoner

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Laakdal 107,2| 129,0| 131,8| 10,8| 71,1| 54,1| 1053 | 850
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 766 | 819| 841| 758| 824 887| 845| 891
industriéle activiteit (Cluster V4)

Vlaams Gewest 11,5| 118,7 | 123,6 | 127,5| 130,0 | 132,2 | 140,4 | 140,0
160 Gemeente
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3.2 Politiezone

Indicator 1. Toegestane werkingssubsidies politiezone per inwoner
Leeswijzer

Definitie: Toegestane werkingssubsidies aan politiezone (beleidsveld BV0409) in jaar t / aantal inwoners in jaar t

Relevantie: Gemeenten die deel uitmaken van een politiezone die groter is dan haar eigen grondgebied zijn deels
afhankelijk van de wensen van de andere deelnemende gemeenten in de zone. Ze beslissen dus niet
volledig autonoom over de werkingssubsidies van de zone.

Bron: Digitale jaarrekeningen (Agentschap Binnenlands Bestuur)

Eenheid: euro per inwoner

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Laakdal 791| 850| 805| 807| 830| 868| 856| 885
BELFIUS.Landelijke en agrarische gemeenten met 658 | 688 689| 716| 730 738| 741| 76,0
industriéle activiteit (Cluster V4)
Vlaams Gewest 117,4 | 121,1 | 121,1| 127,1| 130,7 | 132,7 | 137,8| 141,8
150 Gemeente
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Onderzoeksrapport

Van Orshoven, P-J., & De Peuter, B. (2014). Lokale bestuurskrachtmonitoring. Integraal benaderen en meten van lokale
bestuurskracht in Vlaanderen. Leuven: Steunpunt Bestuurlijke Organisatie Vlaanderen.

Het integrale onderzoeksrapport waarop de bestuurskrachtmonitor is gebaseerd kunt u raadplegen op de website van
het Steunpunt Bestuurlijke Organisatie Vlaanderen, zie www.steunpuntbov.be.

Meer informatie

Wil je meer uitgebreide statistische informatie over een bepaald deelaspect dat aan bod komt in de
bestuurskrachtmonitor, dan neem je best eens een kijkje op volgende websites.

http://regionalestatistieken.vlaanderen.be: de website lokale statistieken ontsluit veel lokale cijferreeksen over
verschillende domeinen.

http://regionalestatistieken.vlaanderen.be/monitor-gemeentelijke-profielschetsen: de gemeentelijke profielschets (GPS+)
biedt een selectie indicatoren op basis van bovenstaande website, met als doel de gemeenten te ondersteunen bij hun
strategische planning en beleidsvoering.

http://lokaalbestuur.vlaanderen.be/bbc-strategisch-en-financieel-beleid/rapporten-en-analyses/financi%C3%ABIe-
profielen: een financieel profiel van het lokale bestuur op basis van de jaarrekeningen en het meerjarenplan.

http://regionalestatistieken.vlaanderen.be/monitor-lokale-inburgering-en-integratie: de integratie- en inburgeringsmonitor
bundelt gegevens op gemeentelijk niveau over de omvang en de maatschappelijke positie van de groep vreemdelingen
en personen van buitenlandse herkomst.

http://www.binnenland.vlaanderen.be/interne-staatshervorming/interactieve-beleidsrapporten-lokale-samenwerking: een
inventaris van samenwerkingsverbanden waar VIlaamse gemeenten aan deelnemen

http://mandatenbeheer-publicatie.vlaanderen.be/mdbPublication/: databank van mandatarissen van gemeenten,
OCMW’s, provincies en stadsdistricten

http://www.stadsmonitor.be/: de 13 centrumsteden in kaart gebracht aan de hand van een 200-tal indicatoren

Colofon

Bl ontwikkelaars: Lieven Van der Elst (SVR) en Dominique Bailleul (SVR).
Eindredactie: Dirk Festraets (SVR), Ann Francois (ABB), Katie Heyse (ABB) en Dirk Moons (SVR).
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